



การค้าโลกทรุด จุดส่งออกไทย พ.ย. 62 หดตัว ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4

ECONOMIC BRIEF

ปีที่ 25 ฉบับที่ 3840

วันที่ 23 ธันวาคม 2562

การส่งออกสินค้าไทยเดือนพ.ย. 2562 หดตัวสูงสุดในรอบ 43 เดือน ผลจากการชะลอตัวต่อเนื่องของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าหลัก และผลของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน รวมถึงเรื่องปัจจัยฐานราคาน้ำมันดิบที่สูงในปีก่อน

การส่งออกสินค้าของไทยในเดือนพ.ย. 2562 มีมูลค่าอยู่ที่ 19,657 ล้านดอลลาร์ฯ อยู่ในระดับต่ำกว่า 20,000 ล้านดอลลาร์ฯ เป็นครั้งแรกในรอบ 7 เดือน หดตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4 ที่ร้อยละ -7.4 YoY ซึ่งนับเป็นการหดตัวมากที่สุดในรอบ 43 เดือน (ตั้งแต่เดือนเม.ย. 2559 เป็นต้นมา) ทำให้ภาพรวมการส่งออกสินค้าไทยในช่วง 11 เดือนแรก (ม.ค.-พ.ย.) ของปี 2562 หดตัวมากขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ -2.8 YoY โดยการส่งออกสินค้าไทยในเดือนพ.ย. 2562 หดตัวในเกือบทุกตลาดหลัก ซึ่งย้ำภาพการชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าหลักเกือบทุกประเทศ ยกเว้นการส่งออกสินค้าไปตลาดจีนที่พลิกกลับมาขยายตัวเป็นบวกที่ร้อยละ 2.3 YoY ซึ่งสอดคล้องกับการขยายตัวดีเกินคาดของภาคการผลิตจีน โดยในเดือนพ.ย. 2562 ภาคอุตสาหกรรมการผลิตของจีนเติบโตสูงถึงร้อยละ 6.2 YoY ทำให้มีความต้องการนำเข้าสินค้าวัตถุดิบและสินค้ากึ่งสำเร็จรูปจากไทยเพิ่มขึ้น เช่น เม็ดพลาสติก เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ รวมถึงทองแดง เป็นต้น ซึ่งอาจจะเป็นปัจจัยที่เกิดขึ้นในช่วงสั้นๆ และไม่ได้เปลี่ยนแปลงภาพการชะลอตัวของการส่งออกอย่างมีนัยสำคัญในระยะข้างหน้า

การส่งออกสินค้าไทยไปตลาดจีนกลับมาขยายตัว สอดคล้องกับภาคอุตสาหกรรมการผลิตจีนที่ขยายตัวดีเกินคาดในเดือนพ.ย. 62

ชื่อสินค้า	มูลค่า : ล้านดอลลาร์ฯ			อัตราการขยายตัว(%)		
	ก.ย. 2562	ต.ค. 2562	พ.ย. 2562	ก.ย. 2562	ต.ค. 2562	พ.ย. 2562
- เม็ดพลาสติก	244.50	270.23	285.29	6.51	-4.79	10.58
- ผลิตภัณฑ์ยาง	172.04	222.62	273.14	-2.12	-5.83	4.33
- เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	161.14	171.49	174.28	-9.27	9.37	5.85
- เคมีภัณฑ์	140.63	158.37	158.10	-19.13	-40.72	-41.33
- ยางพารา	97.95	98.22	129.84	-25.55	-48.60	-25.95
- รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	172.45	171.36	127.70	104.18	98.42	86.65
- ผลไม้สด แช่เย็น แช่แข็งและแห้ง	147.23	102.83	114.61	115.33	108.43	103.85
- ไม้อัดและผลิตภัณฑ์ไม้	74.03	80.88	93.23	-26.97	-11.40	6.35
- เครื่องยนต์สันดาปภายในแบบลูกสูบและ	28.77	15.95	86.94	149.15	-4.88	163.46
- ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง	66.46	114.00	79.73	-53.85	-31.45	-47.97
- แผงวงจรไฟฟ้า	64.77	79.35	73.03	8.36	39.75	1.66
- ข้าว	9.87	14.82	55.64	-66.86	-76.84	-11.39
- เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่องจักรกล	76.59	54.54	48.62	66.08	-11.65	-12.84
- น้ำตาลทราย	27.14	39.42	44.14	231.66	307.96	231.33
- ทองแดงและของทำด้วยทองแดง	33.93	33.34	40.35	94.94	72.35	115.45
รวม 15 รายการ	1,852.51	1,627.42	1,784.64	3.98	-7.39	1.97
อื่น ๆ	826.92	928.47	861.12	10.29	1.92	2.89
รวมทั้งสิ้น	2,353.45	2,555.88	2,645.76	6.14	-4.22	2.26

ที่มา: กระทรวงพาณิชย์

ภาพรวมการส่งออกสินค้าไทยตลอดทั้งปี 2562 น่าจะหดตัวที่ประมาณร้อยละ 2.5 หรือมากกว่าเล็กน้อย โดยการส่งออกสินค้าในเดือนสุดท้ายของปี 2562 คาดว่าจะหดตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 5 จากปัจจัย

เศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวและเงินบาทที่แข็งค่า แม้ประเด็นข้อพิพาททางการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีนจะมีสัญญาณในเชิงบวกมากขึ้น หลังทั้งสองประเทศบรรลุข้อตกลงทางการค้าเฟสแรกร่วมกันในวันที่ 14 ธ.ค. 2562 (คาดว่าจะลงนามร่วมกันในช่วงต้นเดือนม.ค. 2563) ซึ่งมีผลให้สหรัฐฯ และจีนระงับการจำกัดเก็บภาษีนำเข้าสินค้าระหว่างกันรอบวันที่ 15 ธ.ค. 2562 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสหรัฐฯ และจีนเพิ่งบรรลุข้อตกลงทางการค้าร่วมกันเพียงเฟสแรก จึงทำให้ประเด็นข้อพิพาททางการค้าระหว่างทั้งสองประเทศยังไม่น่าจะยุติในระยะเวลายันใกล้ ทำให้ไม่เปลี่ยนแปลงการส่งออกสินค้าไทยในปีหน้ามากนัก **ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยกสิกรไทยมองว่า การส่งออกสินค้าไทยในปี 2563 จะยังหดตัวต่อเนื่องที่ร้อยละ -1.0 (กรอบประมาณการที่ร้อยละ -2.0 ถึงร้อยละ 1.0) โดยให้น้ำหนักกับการชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าหลักและทิศทางเงินบาทที่อาจจะยังคงเคลื่อนไหวในกรอบที่แข็งค่า ซึ่งส่งผลต่อความสามารถในการแข่งขันทางด้านราคาของผู้ส่งออกไทย**

สรุปสถานการณ์สินค้าและตลาดส่งออกที่สำคัญของไทย

Units: %YoY	YTD %Share	1Q-62	2Q-62	3Q-62	ก.ย. 62	ต.ค. 62	พ.ย. 62	YTD-62
มูลค่าการส่งออกทั้งหมด	100.0	-2.1	-3.8	-0.5	-1.4	-4.5	-7.4	-2.8
ไม่รวมทองคำ	96.8	-2.2	-5.3	-4.5	-2.8	-4.2	-7.4	-4.3
ไม่รวมทองคำและสินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ำมัน	86.9	-1.6	-4.1	-2.5	-0.9	-1.2	-5.2	-2.8
สินค้าเกษตร/อุตสาหกรรมเกษตร	16.4	-1.2	-3.1	-2.1	-3.1	-4.2	-3.6	-2.5
ข้าว	1.7	-10.6	-23.9	-35.1	-32.2	-26.6	-31.4	-24.3
ยางพารา	1.7	-8.9	-11.8	-3.9	-15.4	-22.9	-18.5	-10.6
ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง	1.1	-9.9	-6.8	-20.2	-35.2	-25.2	-37.2	-15.8
น้ำตาลทราย	1.2	-21.9	-22.2	3.4	36.3	28.7	105.0	-4.4
สินค้าอุตสาหกรรม	80.0	-1.8	-3.4	1.3	0.2	-2.6	-6.4	-1.9
รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	11.1	-2.2	-7.9	-3.8	5.4	-2.0	-15.7	-5.4
เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	7.3	-15.0	-9.5	-9.7	-12.3	2.7	-0.1	-9.1
เครื่องใช้ไฟฟ้า	9.9	0.0	-1.2	0.7	6.5	0.5	-3.4	-0.4
อัญมณีและเครื่องประดับ ไม่รวมทองคำ	3.4	-6.4	6.6	20.3	0.7	2.0	10.4	6.6
ทองคำ	3.2	7.8	68.0	302.5	110.6	-22.2	-8.5	85.4
แผงวงจรไฟฟ้า	3.1	-10.7	-14.4	-8.4	0.0	5.5	-2.5	-9.0
เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ	3.0	-12.2	-12.0	-8.1	-8.5	-11.7	-14.2	-11.1
เม็ดพลาสติก	3.7	-7.2	-12.7	-12.2	-11.9	-13.5	-11.6	-11.1
เคมีภัณฑ์	3.1	-7.0	-17.5	-18.4	-12.0	-24.7	-29.1	-16.8
สินค้าแร่และเชื้อเพลิง	3.6	-9.6	-13.8	-25.6	-22.8	-34.5	-36.0	-20.7
น้ำมันสำเร็จรูป	3.0	-8.5	-13.3	-28.2	-28.5	-35.4	-27.1	-20.5
ตลาดส่งออกสำคัญของไทย								
สหรัฐอเมริกา	12.7	32.1	3.3	7.7	7.8	4.8	-2.6	11.4
สหภาพยุโรป (28)	9.6	-6.0	-6.2	-5.2	-8.3	-7.5	-8.6	-6.2
ญี่ปุ่น	10.0	-1.8	-2.3	2.9	2.4	0.5	-10.9	-1.3
จีน	11.7	-10.4	-9.1	2.8	6.1	-4.2	2.3	-4.7
อาเซียน (5)	14.5	-7.8	-8.7	-12.1	0.6	-8.9	-11.1	-9.6
CLMV	11.0	0.0	-2.0	-16.2	-15.3	-9.9	-9.3	-7.0

ที่มา: กระทรวงพาณิชย์ รวบรวมโดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย



Disclaimer

รายงานวิจัยฉบับนี้จัดทำเพื่อเผยแพร่ทั่วไป โดยจัดทำขึ้นจากแหล่งข้อมูลต่างๆ ที่น่าเชื่อถือ แต่บริษัทฯ มิอาจรับรองความถูกต้อง ความน่าเชื่อถือ หรือความสมบูรณ์เพื่อใช้ในการค้าหรือประโยชน์อื่นใด บริษัทฯ อาจมีการเปลี่ยนแปลงปรับปรุงข้อมูลได้ตลอดเวลาโดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า ทั้งนี้ผู้ใช้ข้อมูลต้องใช้ความระมัดระวังในการใช้ข้อมูลต่างๆ ด้วยวิจารณญาณของตนเองและรับผิดชอบในความเสี่ยงเองทั้งสิ้น บริษัทฯ จะไม่รับผิดชอบผู้หรือบุคคลใดในความเสียหายใดจากการใช้ข้อมูลดังกล่าว ข้อมูลในรายงานฉบับนี้จึงไม่ถือว่าเป็นการให้ความเห็นหรือคำแนะนำในการตัดสินใจทางธุรกิจ แต่อย่างใดทั้งสิ้น